
РЕСПУБЛИКА ЦАГАТ ИРЫСТОНЫ-АЛАНИЙЫ 
АРЫ ДОНЫ РАЙОНЫ МИНАВАРТТЫ АМБЫРДЫ

УЫНАФФА

PEIJJEHHE
СОБРАНИЯ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

АРДОНСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
ЭКОНОМИЧЕСКОГО И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АРДОНСКИЙ РАЙОН НА 2024-
2026 ГОДЫ

В целях повышения эффективности деятельности органов местною 
самоуправления по улучшению экономического и социального положения 
района, Собрание представителей муниципального образования Ардонский 
район решает:

ЕУтвердить муниципальную программу экономического и 
социального развития муниципального образования Ардонский район на 2024- 
2026 годы (прилагается).

2. Контроль за выполнением основных направлений программы 
возложить на отдел по вопросам социально-экономического развития и 
предпринимательства, закупкам товаров, работ, услуг для муниципальных 
нужд АМС МО Ардонский район.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Глава МО Ардонский район 
Председатель Собрания предсг

г. Ардон
26 декабря 2023 года 
№27/3



1. ё 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                         ПРОГРАММА  

 
ЭКОНОМИЧЕСКОГО И СОЦИАЛЬНОГО 

РАЗВИТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ АРДОНСКИЙ РАЙОН 

 

НА 2024-2026 ГОДЫ 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

                                   

 

 

 

 

 

                                                            г.Ардон                                                                                                                                                                                                     

  

 



1. ё 

 

 

 

 

 

Раздел I. Социально – экономическое положение Ардонского  района. 
 

1.1  Общая характеристика района.  Экономико - географическое 

положение. Природные и  климатические условия. 

Ардонский район расположен в центральной части Республики 

Северная Осетия – Алания, на Осетинской наклонной равнине и является 

географическим центром республики. Единственный внутренний район 

республики, все другие районы имеют границы с соседними субъектами 

Российской Федерации или иностранными государствами. На севере район 

граничит с  Кировским и Правобережным районами, на западе  с 

Дигорским, на востоке  с Пригородным  и на юге с Алагирским районом.  

 Общая площадь района составляет 377 кв. км. (5 % от общей площади 

республики). Территория района целиком расположена на равнине, её 

пересекает множество рек – Терек, Ардон, Фиагдон, Таргайдон, Неволька, 

Хаталдон, Гизельдон. 

 Муниципальное образование Ардонский район  включает в себя одно 

городское и восемь сельских поселений. Численность населения района 

составляет  31288 человек.  Его районный центр, город Ардон, занимает 20 

кв. км с населением 18915 человек (60,5 % от общей численности). 

Населенный 

пункт 

Площадь 

территории 

Численность 

населения 

Удаленность от 

центра МО 

Ардонское 

городское 

поселение: 

В том числе: 

г. Ардон 

п. Бекан 

16512 га 19093 

 

 

 

18915 

178 

 

Кадгаронское  6494 га  3420 10 км 

Кировское  1880 га 1552 12 км 

Костаевское 5912 га 1530 19 км 

Красногорское 2092 га 1777 7 км 

Мичуринское 2314 га 1627 7 км 

Нартское 796,3 га 1023 17 км 

Рассветское 701 га 529 30 км 

Фиагдонское 1184 га 737 19 км 

 



1. ё 

 

 В районе проживают представители более 15 национальностей.  

 Основная транспортная сеть района - это участок военно-осетинской 

автомобильной дороги федерального значения и дороги Владикавказ – 

Чикола республиканского значения,  участок  Северо -  Кавказской 

железной дороги с железнодорожной станцией  в городе Ардон. 

 На территории района существуют запасы пресных подземных вод. 

Сельскохозяйственные земли составляют 82,7 % от площади всех категорий 

земель из них большая часть – это пашня 69,7 %, пастбища 20,7 %.   

 На территории района функционирует широко развитая транспортная 

инфраструктура, обусловленная удобными подъездными 

железнодорожными путями, а также автомобильными дорогами твердого 

покрытия общей протяженностью 149,6 км. расстояние до города 

Владикавказ составляет 45 км, а  до аэропорта – 30 км. 

 Утвержденные эксплуатационные запасы Ардонского месторождения 

хозяйственно – питьевой воды составляют 50 тыс. куб. м. в сутки. 

 Всего земель – 37708 га, в том числе земли сельскохозяйственного 

назначения - 31185 га, земли населенных пунктов – 4359 га, земли 

промышленного назначения, транспорта, связи – 927 га, 1236 га - земли 

лесного фонда, 15 га - земли запаса. В том числе:  сельскохозяйственных 

угодий – 31185 га, пашни – 21743 га, многолетних насаждений – 334 га, 

сенокосов – 1016 га, пастбищ – 6467 га, прочие – 1625га. 

 
 

      1.2. Демографическая ситуация. 

      Численность населения Ардонского района на 2023 год составляет 31288 

человек. 
Годы 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Численность 

населения в 

районе, чел. 

30816 31099 31275 31588 31705 31796 31830 31790 31825 31786 31790 31288 

Численность в 

г. Ардон, чел. 

18912 1909

5 

19201 19453 19513 11937 19412  19314 19298 19274 19236 18915 

 

Коэффициент естественного прироста(+)/убыли(-) населения в 

Ардонском муниципальном образовании составил: 

Год РСО-Алания 
Муниципальное 

образование 

2022 -481 36 

2023 178 -35 

 

Рассмотрев динамику роста населения муниципального 

образования за 10 лет, наблюдаем увеличение (уменьшение) численности 



1. ё 

 

населения. Прирост населения муниципального образования за период с 

2012 года по 2018 годы составил 1014 человек (3,3%), то есть показатель 

рождаемости превышает показатель смертности. Однако в 2019 году стали 

наблюдать уменьшение численности населения.  К сожалению, динамика 

уменьшения продолжилась и в последующих годах. В муниципальном 

образовании имеется существенная тенденция к уменьшению естественного 

прироста населения, что является показателем депрессивного развития 

муниципального образования.  

Соотношение численности городского и сельского населения 

составляет 60,5 % и  39,5 % соответственно.  

 

1.3. Анализ социально-экономического положения Ардонского 

района. 

В районе развиваются сельское хозяйство, рыбоводство, производство 

строительных материалов, транспорт (железная дорога). 

Ардонский участок песчано – гравийной смеси представляет собой 

северную часть месторождения, расположенную на территории Ардонского 

района. Площадь месторождений составляет 1127 га при общей площади 

1806 га (Левая часть р. Ардон, от г. Ардон до с. Рамоново). Щебень, гравий, 

песок - из сырья Ардонского участка, характеризуются очень высоким 

качеством. 

На территории района функционирует широко развитая транспортная 

инфраструктура, обусловленная удобными подъездными 

железнодорожными путями, а также автомобильными дорогами твердого 

покрытия общей протяженностью 149,6 км. расстояние до города 

Владикавказ составляет 37 км., а  до аэропорта – 24км. 

Предполагается развитие трех направлений: в сфере строительного 

комплекса (производство песчано – гравийных смесей), добыча и розлив 

питьевой воды и развитие рыбоводческого хозяйства с полным циклом (от 

разведения до готовой продукции), производство элитных сортов сыра. 

Озера, пруды и родники, имеющиеся в районе, позволяют выращивать 

радужную форель, лосось, прудовую рыбу и молодь для форелевых 

хозяйств.  

 

Сельское хозяйство  

В области сельского хозяйства в Ардонском района в 2023 году 

зарегистрировано 467 сельскохозяйственных предприятий, в том числе 

 Растениеводство – 316 ед.  

 Животноводство – 121 ед. 

 Рыбоводство – 30 ед. 

На 01.10 2023 г. поголовье крупного рогатого скота составило 1958 

голов, что на 408 голов меньше показателя соответствующего периода 2022 



1. ё 

 

года,  в т.ч. поголовье коров составило 940, что на 171 голову меньше 

соответствующего периода 2022 года. 

Поголовье овец в целом по СПК и КФХ составило 23895 голов, что 

что составляет 95% показателя соответствующего периода 2022 года,  в том 

числе овцематок 12118 голов, что на 161 голову  или  на 101,3% больше 

уровня 2022 года. 

Произведено  и выращено мяса всех видов скота и птицы в живом 

весе 936,6 тонн, что в 2 раза меньше показателя 2022 года.  

Реализовано скота и птицы на убой в живом весе 706,2 тонн, что 

составляет 37% показателя предыдущего года.  

Молока было произведено 140,81тонны, что составляет 119,6% 

показателя соответствующего периода 2022 года.  

На 01.10.2023 года было произведено товарной рыбы (форели) 2438,1 

тонн, составляет 162,2% показателя соответствующего периода 2022 года. 

Ежегодно при введении новых производственных мощностей 

выращивание товарной форели увеличивается. 

  В текущем году убрано 17868 га кукурузы на зерно. Валовый сбор 

составил 129652 тонн  при средней урожайности 72,0 ц/га. 

  Картофеля убра189,3 ц/га. 

Сои убрано 1360 га. Валовый  сбор составил 2829 тонн при средней 

урожайности 20,8 ц/га. 

 Овощей и бахчевых убрано 32 га. Валовый сбор составил 800 тонны 

при средней урожайности 250 ц/га. 

На базе крестьянско-фермерских хозяйств, в рамках проводимой 

Министерством сельского хозяйства и продовольствия РСО-Алания 

программы помощи начинающим и семейным фермам, в 2021 году выдано                

10 грантов на сумму 48 550,0 тыс.руб, в 2022 году – 3 гранта на сумму 

18400,0 тысч. рублей, в 2023 году – 7 грантов на общую сумму – 8 800,0 

тыс. рублей. 

За первое полугодие 2023 года в рамках реализации Национального 

проекта «Малое и среднее предпринимательство» Финансовую поддержку в 

виде поручительства от Фонда кредитных гарантий РСО-Алания получили 

4 предпринимателям на общую сумму 36,3 млн. рублей.  

 

 
           Развитие промышленности. 

Промышленность Ардонского района представлена малыми 

предприятиями и индивидуальными предпринимателями, перечень 

основных которых представлена ниже:  

 

ООО «Велес»-строительство; 

ООО «Ардонский щебеночный завод № 1»;  

ООО «Ардон-Гранит». 

ООО «Агропромышленный холдинг «Мастер-Прайм. Березка». 

ООО «Велес-Русов» 

 



1. ё 

 

Основными направлениями развития пищевой и перерабатывающей 

промышленности района являются переработка зерновых, производство 

сыра, масла и кисломолочных продуктов. 

ООО «Агропромышленный холдинг «Мастер-Прайм. Березка» - 

первое и единственное предприятие в республике с полным циклом 

производства  

и переработки молока. Оно включает собственную сырьевую, кормовую 

базу  

и молокоперерабатывающий комбинат по выпуску натуральной молочной 

продукции под брендом «Березка», а также располагает сетью фирменных 

магазинов.  

Еще одно крупное в Ардоне ООО «АРДОН-ГРАНИТ» . 

Основным видом деятельности является: Торговля оптовая 

лесоматериалами, строительными материалами и санитарнотехническим 

оборудованием. 

Общество арендовало имущественный комплекс ООО «Прогресс» и 

запустило производство и реализацию высококачественного кубовидного 

щебня, отсевов и песков. Имущественный комплекс включает в себя 

дробильно-сортировочное оборудование шведской фирмы SANDVIK, 

которая является мировым лидером по производству дробильного 

оборудования, что позволяет производить  до 1 млн. тонн в год готовой 

продукции, так же комплекс включает в себя спецтехнику корейского 

производителя HUNDAY (фронтальные погрузчики и гусеничные 

экскаваторы), немецкие тягачи MAN, автосамосвалы МАЗ, маневровый 

тепловоз ТЭМ2У и железнодорожные пути, что позволяет отгружать до 50 

полувагонов в день. Во избежание запыления территории завода и 

близлежащих населенных пунктов установлена система аспирации 

(пылеулавливатели Циклон СЦН-40).Для работы на оборудовании 

иностранного производства были привлечены специалисты с большим 

опытом работы. На сегодняшний день штат составляет 40человек. 

Продукция выпускаемая ООО «АРДОН-ГРАНИТ» не имеет 

аналогов на юге России. На сегодняшний день общество производит 

высококачественный кубовидный щебень разных фракций (5-10мм.; 5-

20мм.; 10-20мм.; 20-40мм.;4-8 мм.; 16-22,4 мм.; фр. 8-16 мм.) отсевы и 

крупный природный (мытый) песок. Качество продукции соответствует 

ГОСТу РФ и требованиям Евразийского Экономического Союза (ЕЭС), что 

подтверждается паспортами качества и декларациями о соответствии ЕЭС. 

Основной сферой использования качественного кубовидного щебня, 

производимого ООО «АРДОН-ГРАНИТ», является строительство 

автомобильных дорог, взлетно-посадочных полос. Также щебень и песок 

используют при возведении особо прочных бетонных конструкций с 

использованием «супер бетона». 

На заседании совета по инвестициям в РСО-Алания принято 

решение  о признании соответствия инвестиционного проект «Создание 

предприятия по переработке песчано-гравийной смеси в Ардонском районе 

РСО-Алания ООО «АРДОН-ГРАНИТ» приоритетным направлением 



1. ё 

 

социально-экономического развития республики и включении в 

установленном порядке данный инвестиционный проект в Перечень 

приоритетных инвестиционных проектов.    

Неполный год как в Ардонском районе открылось швейное 

производство «Велес Русов». Годовая производительность – 60 тыс. 

изделий в год. Помещение для производства взяли в аренду, создаются 

рабочие места. Все вакансии заняты жителями района.  В данный момент 

портфель предприятия представлен мужскими брюками классического кроя, 

школьными брюками, рубашками и жилетами. В планах компании – 

строительство швейной фабрики и ассортимента выпускаемой продукции. В 

перспективе – расширение ассортимента.  

Планируется строительство здания швейной фабрики. Но для этого 

необходим подходящий земельный участок». Администрацией 

сформирован земельный участок, площадью 1922 квадратных метров, 

который Общество с ограниченной ответственностью Велес-Русов» сможет 

приобрести в соответствии с действующим законодательством. Компания-

инициатор готова оказывать содействие в профессиональной подготовке и 

трудоустройстве студентов Северо-Кавказского аграрно-технологического 

колледжа, расположенного в Ардоне. Более того, в коллективе уже 

работают швеями несколько его выпускниц.  

 

         Производство товарной рыбы 

В Ардонском районе большие перспективы имеет и активно 

развивается рыбоводство. 

В настоящее время имеется 30 рыбоводческих хозяйства, в том числе 8 

– сельскохозяйственных организаций и 22 крестьянских фермерских 

хозяйств и ИП, в том числе 4 инвестиционных проектов по созданию 

форелевого хозяйства: ООО «Остров Аквакультуры», ООО «РыбВод», ООО 

«Парус», СПК «Викентий».  

В 2022 году хозяйствами было произведено товарной рыбы (форели) 

5128 тонн, что на уровне показателя 2021 года. Было реализовано 3789 

тонн, что на 348,6 тонн больше показателя 2021 года.  

На 01.10. 2023 г. произведено 2438.1 тонн товарной рыбы, что 

составляет 162.2% от соответствующего периода 2022 года, реализовано – 

1832.2 тонны рыбы, что также составляет 156% от соответствующего 

периода 2022(1174,8) года.  

Самое крупное рыбоводческое предприятие на сегодня ООО "Остров-

Аквакультура", которое занимается промышленным выращиванием 

радужной форели. Примерная годовая мощность предприятия сейчас 

составляет 3,5 тыс. тонн 

ООО "Арлан Фиш" – второе по объемам предприятие отрасли – 

создание и развитие рыбоводческого форелевого хозяйства в селе 

Красногор Ардонского района. Введены в эксплуатацию 80 бассейнов, в 

которых содержится около 600 тонн рыбы и цех по ее переработке 

мощностью 5 тонн в сутки. Планируется продолжить строительство 

бассейнов и инфраструктуры. 



1. ё 

 

ООО «Ардон–Фиш» занимается выращиванием малька форели из икры 

ведущих селекционных  центров мира, свободных от вирусных инфекций, 

адаптированную к солнцу, на воде из глубоких артезианских скважин.  

ООО "Ир-Фиш", расположено в районе селения Бекан Ардонского 

района. Дорога тянется через сеть водоемов, перелески, посевы 

сельскохозяйственных культур, строения. И вот большая асфальтированная 

площадка для автомашины и спуск к озеру. С края водоема уходят в воду 

мостики на поплавках, ведущие к садкам. В этих садках выращивают 

форель. 

Рыбоводы говорят, что на ранних этапах ведения бизнеса требуются 

большие вложения. Стоит оборудование, предназначенное для разведения 

форели, достаточно дорого. Товарного же веса эта рыба достигает долго. 

Тем не менее, форелевое хозяйство считается довольно-таки прибыльным 

делом. Годовой доход такого предприятия на 10 тонн рыбы может составить 

около 3 миллионов рублей.  

В районе ведут деятельность в рыбной отрасли такие организации, 

предприятия и ИП как: 

 

ПРОИЗВЕДЕНО: 

 Наименование : 2021 2022 % 01.10.23 

1 ООО «Ир-Форель» 118,2 90 76,2  

2 ООО «Арлан – Фиш» 605 550 90,9 550 

3 ООО «Ир – Фиш» 100 107 107 79 

4 ООО «Остров – 

Аквакультура» 

3500 2607,4 74,5 1145 

5 ООО «Форель Осетии» 80 130 162,5 16 

6 ООО «Ардон-Фиш» 0 27   

7 ООО «РыбВод»     

8 ООО «Парус»     

 ИТОГО по СХО 4403,2 3511,4 79,7 1781,0 

9 КФХ «Соа -Фиш» 200 177,2 88,6 85.1 

10 ИП ГКФХ «Каболов Х.А.» 180 250 139 75 

11 КФХ «Карт» 0 14,5  26.5 

12 КФХ «Валиев А.Д.» 80 90 112 5 

13 КФХ «Чехоев Д.Г.» 402,8 566 140,5 197 

14 КФХ «Козаев А.И.» 18 72 400 43 

15 СППК «Экорыба» 30,8 8,04 26 8.5 

16 ИП ГКФХ «Кайтмазов Р.К.» 10 2,6 26  

17 ИП ГКФХ «Койбаев Д.Р.» 10 2,6 26  

18 ИП ГКФХ «Пхалагов Б.Т.» 10 2,6 26  

19 ИП «Дзапаров Т.А.» 0,2 0,08 40  

20 ИП «Колиева М.Н.» 0,2 0,08 40  

21 ИП «Тохсирова Н.Ф.» 0,2 0,08 40  

22 ИП «Рамонов С.М»  115  30 

23 ИП»Тигиев К И  245  97 



1. ё 

 

24 ИП «Дзгоев Ч.З»  60  35 

25 ИП « Гуацаев Р.Б»  16   

26 ИП «Дзуцев В.Н.»  -  50 

27 ИП Гл. КФХ «Кадиева К.К.»  3,0  5 

28 КФХ «ФОРАРДО»     

29 СПК «Викентий»     

30 КФХ «Форосет»     

 ИТОГО ПО КФХ    657.1 

 ВСЕГО    2438.1 

        

 

Развитие инвестиционной деятельности. 

- Агропромышленный комплекс 

В рамках Указа Главы РСО-Алания от 22 февраля 2017 года № 39  

«О порядке принятия решения о предоставлении юридическим лицам 

земельных участков в аренду без проведения торгов» в МО Ардонский 

район реализуются  11 инвестиционных проектов и 1 договор на стадии 

подписания. 

Данные проекты предполагают создание животноводческого комплекса 

по разведению крупного рогатого скота, создание форелевого хозяйства в 

Ардонском районе РСО-Алания, молокоперерабатывающего завода с цехом 

по производству VIP-сыров типа «Конте» в РСО-Алания, производство 

гранулированных комбикормов, разведение овец и т.д. 

Реализация масштабных инвестиционных проектов предполагает 

достижение следующих показателей, направленных на укрепление 

экономики района в целом: 

- увеличение занятости в районе за счет создания новых рабочих мест; 

- ежегодные поступления от налогов в консолидируемый бюджет РСО-

Алания; 

- вложения в основные средства. 

 

 Логистика 

В Ардоне открыт филиал компании BGLOGISTIK. 

BGLOGISTIG - современный 3PL-провайдер, предоставляющий полный 

комплекс логистических услуг для бизнеса (деятельнось по складированию 

и хранению). 

Компания осуществляет свою деятельность в таких городах, как 

Москва, Санкт-Петербург, Краснодар, Челябинск, Новосибирск, Чехов и 

так далее. А теперь и в Ардоне. 

Собственник компании Алексей Веселовзоров и генеральный директор 

компании Иван Макарчук. 



1. ё 

 

Площадь склада около 5 000 кв.м., производственная мощность 

обработки товара - 50 000 посылок в сутки. На сегодняшний день на складе 

работает порядка 40 человек, а в перспективе их количество должно 

увеличиться до 80. Минимальная заработная плата составляет 50 тысяч 

рублей. Все работники обеспечиваются горячим питанием. 

Особое внимание уделено безопасности - на территории склада порядка 

230 видеокамер, соблюдается техника безопасности. 

Появление филиала такой крупной компании выгодно для нашего 

района - это новые рабочие места и дополнительные налоговые 

поступления в местный бюджет. 

 

        - Торговля и сфера услуг. 

Потребительский рынок муниципального образования представлен 

розничной торговлей, общественным питанием и различными видами 

платных услуг, оказываемых населению округа, которые постоянно 

развиваются. В настоящее время потребительская сфера на территории 

муниципального образования характеризуется высокой насыщенностью 

продовольственными и непродовольственными товарами. 

В сфере торговли и услуг наблюдается высокая предпринимательская 

и инвестиционная активность. В последние годы развитие материально-

технической базы торговли и сферы услуг, переоборудование и 

переоснащение предприятий осуществлялось в основном за счет 

привлечения средств частных инвесторов. 

Сеть предприятий торговли пополнилась новыми объектами, которые 

в целом соответствуют современному уровню торгового обслуживания, 

такие как «Пятерочка», «DNS», «Магнит», в том числе «Магнит 

Косметик», «Светофор». На протяжении последних лет сохраняется 

положительная тенденция роста оборота розничной торговли. Специфика 

структуры розничного товарооборота характеризуется значительной 

долей вещевых, смешанных и продовольственных торговых точек. 

 

- Туризм 

 В настоящее время Ардонский район является территорией, не 

обладающей определенными признаками аттрактивности, и, следовательно, 

не обеспеченной туристической инфраструктурой и системой организации 

туризма. Рекреационные ресурсы, природные (в том числе отдаленность от 

гор) и немногочисленность культурно-исторических объектов, 

свидетельствующих об их рекреационной ценности района, не 

способствуют активному развитию туристического потенциала Ардонского 

района на современном этапе. 



1. ё 

 

В период до 2025 года планируется развивать туристический 

потенциал Ардонского района, в том числе в направлении 

оздоровительно-спортивном, историко-культурном, религиозно-

паломническом, экологическом, сельском. 

В рамках федерального проекта «Формирование комфортной городской 

среды» национального проекта «Жилье и городская среда» в г. Ардон в 2022 

году проведены работы по благоустройству 5 объектов на общую сумму 13,9 

млн. руб. (в т.ч. софинансирование из местного бюджета 910,0 тыс. руб.) 

Также проведены работы по благоустройству набережной поймы р. 

Таргайдон г. Ардон.   

По результатам Всероссийского онлайн голосования по выбору объектов 

благоустройства в 2023 году обустроены пять общественных территорий, в т.ч. 

в с. Коста, с. Кирово и г. Ардон (ул. Тополиная, ул. Ардонская, ул. Слободская). 

Общая сумма работ 21,2 млн. рублей.    

г. Ардон стал победителем Всероссийского конкурса лучших проектов 

создания комфортной городской среды в малых городах и исторических 

поселениях. Благоустраиваться будет Комсомольский парк. Предварительная 

стоимость реализации проекта составляет около 130 млн. рублей  

 

  Развитие жилищно- коммунального хозяйства. 

  Уровень износа объектов коммунальной инфраструктуры составляет  в  

среднем  85 %. 

   Планово-предупредительный ремонт сетей и оборудования систем 

водоснабжения, коммунальной энергетике практически полностью уступил 

место аварийно-восстановительным работам, что ведет к снижению 

объектов коммунальной работы, в особенности на территории Ардонского 

городского поселения и Нартовского сельского поселения. 

   Отмечаются высокие потери воды в   процессе производства и 

транспортировки ресурсов до потребителей. 

 При этом стоимость коммунальных услуг для населения постоянно 

растет. 

Проведена полная реконструкция систем водоснабжения Кадгароского 

и Мичуринского сельских поселений.  

Пробурена новая скважина на территории Рассветского сельского 

поселения. 

Одной из основных причин высокого уровня износа объектов 

коммунальной инфраструктуры является недоступность долгосрочных 

инвестиционных ресурсов для организаций коммунального комплекса. По 

этой причине нет возможности осуществить проекты модернизации 

объектов коммунальной инфраструктуры без значительного повышения 

тарифов. В результате изношенности основных фондов в ЖКХ составляет: 

      -  очистных сооружений - 90 % 



1. ё 

 

      -  канализационных сетей - 62% 

      -  водозаборов и водопроводных сетей - 85 % 

      -  электрических сетей - 75 % 

     Водоснабжение населения района осуществляется от 24 скважины         

водозаборов с глубины от 60 до 100 м. 

     Очистные сооружения были построены в 70-х годах прошлого века. На 

тот период времени не имели широкого применения в быту 

синтетических моющих и дезинфицирующих средств, которые сильно 

затрудняли процессы биологической очистки. Поэтому необходимо 

радикально модернизировать или строить очистные сооружения 

принципиально нового типа на основе инновационных технологий.  

 

        Транспортная инфраструктура. 

       Протяженность автомобильных дорог в целом по району составляет  

543,9 км., в том числе 65,3 км с асфальтобетонным покрытием.  

Для улучшения транспортной инфраструктуры муниципального образования 

Ардонский район в отчетном году был сформирован дорожный фонд, который 

составил 76,3 млн. рублей. Был проведен текущий ремонт автомобильных дорог как в 

границах МО Ардонский район, так и в границах Ардонского сельского поселения. 

За счет средств дорожного фонда МО Ардонский район в 2023 году также  

отремонтированы дороги на общую сумму 18883,7 тыс. рублей. 

 Дороги 2023 год: 

1 Текущий ремонт автомобильной дороги по ул. 1-ая Поперечная в с. Нарт 

Ардонского района РСО-Алания   

2 Текущий ремонт автомобильной дороги проезд между ул. Кирова и ул. 

Алагирская в       г. Ардон Ардонского района РСО-Алания   

3 Текущий ремонт автомобильной дороги Нарт-Фиагдон-Рассвет Ардонского 

района РСО-Алания - 2 этап   

4 Текущий ремонт автомобильной дороги по ул. Владикавказская в г. Ардон 

Ардонского района РСО-Алания 

5 Текущий ремонт автомобильной дороги по ул. Гагкаева и 2-ая Поперечная в                            

с. Кадгарон Ардонского района РСО-Алания 

6 Текущий ремонт автомобильной дороги по ул. Кантеева и 2-ая Поперечная в                           

с. Красногор Ардонского района РСО-Алания 

7 Текущий ремонт автомобильной дороги по ул. Комсомольская в с. Мичурино 

Ардонского района РСО-Алания 

8 Текущий ремонт автомобильной дороги по ул. Ленина и 2-ая Поперечная в                             

с. Красногор Ардонского района РСО-Алания 

9 Текущий ремонт автомобильной дороги по ул. Матросова в г. Ардон 

Ардонского района РСО-Алания 

10 Текущий ремонт автомобильной дороги по ул. Терентьева в г. Ардон 

Ардонского района РСО-Алания 

 

1.4.  Социальная сфера 



1. ё 

 

1.4.1. Здравоохранение 

Медицинскую помощь населению оказывает ГБУЗ «АЦРБ» МЗРСО-

Алания, в состав которой входит стационар круглосуточного пребывания на 

126 коек, дневной стационар на 28 коек, поликлиника на 300 посещений, 

ФАПы – 3 ед, врачебные амбулатории – 6 ед. и фельдшерские здравпункты 

– 1ед.   

Строительство фельдшерско-акушерских пунктов велось в рамках 

реализации национального проекта «Здравоохранение». Новые 

медучреждения имеют несколько кабинетов, в том числе акушера, 

терапевта, процедурный кабинет и кабинет для хранения медицинских 

препаратов, что позволяет проводить стандартные процедуры для жителей 

сел. 

В рамках реализации федеральной программы «Старшее поколение» 

нац. Проекта «Демография» в 2022 г. завершено строительство 

фельдшерского пункта  в п. Бекан. Стоимость строительных работ – 8500,0 

тыс. руб. (в т.ч. 8308,0 тыс. руб. – ФБ, 191,5 тыс. руб. – РБ+МБ). 

Открылась амбулатория в с. Коста.  

    

          1.4.2. Культура. 

Сфера культуры является важным гуманитарным ресурсом 
социально-экономического развития муниципального образования. К 
настоящему времени сложились необходимые социальные и экономические 
предпосылки для перехода к её устойчивому развитию. 

В сфере культуры  функционирует 75 клубных формирований с общим 

количеством участников 1 259 человека.  

По состоянию 1 декабря 2023 года было проведено 356 мероприятий 

различной направленности, которые посетило 44244 человек.  

В детской школе искусств занималось 210 ребенка по 6 основным 

направлениям: фортепиано, народные инструменты, хоровой пение, 

академический вокал, струнное отделение и изобразительное искусство.  
 

1.4.3. Образование. 

Система общего образования МО Ардонский район представлена 11 

общеобразовательными учреждениями и одним структурным 

подразделением (школа - сад с Рассвет структурное подразделение МБОУ 

СОШ №1 г. Ардон), 14 дошкольными учреждениями и 2 учреждениями 

дополнительного образования детей. 

В 2022-2023 годах в рамках государственной программы Российской 

Федерации «Развитие образования», в целях реализации мероприятий по 

модернизации школьных систем образования на территории Ардонского 

района капитально отремонтированы пять школ района: МОУ СОШ 

№ 1,2,3 г. Ардон, с.Кирово, с. Коста.  



1. ё 

 

За счет бюджета МО Ардонский район проведен текущий ремонт 

образовательных учреждений на сумму 2,1 млн. руб. 

По всей России стартовал проект «Школа Минпросвещения России».   

В школах стартовали обновленные федеральные государственные 

образовательные стандарты. В стандарт добавлены содержание, требования 

по уровням, рабочие программы по учебным предметам, которые 

детализированы   по годам освоения того или другого учебного предмета. 

Образовательный компонент  вернулся в образовательный стандарт.  

Одним из элементов идеологической воспитательной работы стал 

цикл внеурочных занятий для обучающихся «Разговоры о важном».  

Поднятие Государственного флага и исполнения Государственного 

гимна России стало важным элементом, формирующим патриотизм. Школа 

№1 традиционно занимает призовые места на конкурсах и слетах по 

патриотическому воспитанию. В школах №2, с. Коста, с. Кадгарон, с. 

Красногор открыты кадетские классы. Во всех школах функционируют  

музеи или уголки боевой славы. Расширилась РДШ, ЮНАРМИЯ, КЦ ГТО, 

ЦР одаренных детей, КЦ РДШ. 

Во всех образовательных организациях района есть педагоги-

психологи, действуют центры психолого-педагогической помощи.  

Серьезное внимание   уделяется и профильной подготовке 

обучающихся. Это открытие  гуманитарных классов  на базе СОШ 2, 

химико-биологические классы на базе СОШ №3,4; медицинский и 

математические классы на базе СОШ №1, №3, с. Кадгарон.     

Для реализации данного направления организовано участие в 

чемпионате WorldSkills.   Основная миссия юниорского движения 

WorldSkillsJuniorsRussia - дать школьникам возможность осознанно выбрать 

профессию в быстро меняющемся мире, определиться с образовательной 

траекторией и в будущем без проблем найти свое место на рынке труда. 

Учащиеся школ района принимают участие в отборочных 

соревнованиях Открытого чемпионата «Молодые профессионалы».  Начали 

планомерное сотрудничество с организациями профессионального 

образования. 

 Преображаются  наши организации: это и  «Точки роста», и классы 

ЦОС.  Район  участвует в данном проекте уже четвертый год. В 2021-2022 

году были открыты «Точки роста» в МБОУ СОШ №2, с. Коста, с. 

Мичурино,  а в этом учебном году двери новых «Точек роста» распахнулись  

и  в МБОУ с. Кирово, с. Нарт, с.Фиагдон. 

Определяющую роль в достижении поставленных перед системой 

образования задач играет  учитель, и не случайно 2023 год объявлен 

Президентом Годом педагога и наставника.    



1. ё 

 

На всех уровнях выстраивается единая система научно-методического 

сопровождения, включающая развитие института наставничеств. 

Организована работа с одаренными учащимися, прошла летняя школа 

по химико-биологическому направлению, которая показала высокую 

эффективность и хорошие отзывы у учащихся. Одним из показателей 

работы школьных коллективов является ГИА. 

Реализация проекта «Школа Минпросвещения России» позволит 

обеспечить переход к следующему этапу развития отечественной школы, 

как Школы, формирующей единое пространство обучения, воспитания, 

всестороннего развития детей и молодежи России. 

Концепция проекта направлена на формирование потенциала 

дальнейшего развития каждой образовательной организации и представляет 

собой перспективный план (программу развития).   Необходимо создать все 

условия: информационные, методические, организационные для 

эффективной его реализации и достижения главной цели – обеспечения 

единого образовательного пространства, равных возможностей в получении 

качественного образования.  

 

1.4.4. Молодежная политика, физическая культура и спорт. 

На территории муниципального образования функционирует 63 

объекта спорта, из них 22 объекта – спортивные залы, 40 

многофункциональных плоскостных спортивных сооружений, 1 бассейн 

открытого типа.  

Открыты секции пулевой стрельбы, тхэквондо, дзюдо, бокс. 

В спортивном комплексе, который состоит из пяти залов реализуются 

программы по восьми видам спорта: баскетбол, волейбол, вольная борьба, 

бокс, дзюдо, тяжелая атлетика, художественная гимнастика, фехтование. 

Планируется открытие настольного тенниса.  

По данным видам спорта тренируются более 500 обучающихся. 

С начала 2023 года по настоящее время отделом по вопросам 

физической культуры и спорта, делам молодежи было проведено 21 

районное мероприятие и приняли участие в 14 республиканских 

соревнованиях, где приняло участие более 2657 чел.  

Всего численность систематически занимающихся физической 

культурой и спортом в районе составляет 8 629человек. 

Результаты 2023г.: 

1. При центре тестирования по выполнению видов испытаний 

(тестов, нормативов) Ардонского района осуществлялся прием норм ГТО.  

В 2023 году было зарегистрировано 521 желающих. Из них 120 

человек получили золотые значки, 213 - серебряные, 47 - бронзовые. 

2. Ведется резерв молодых кадров, трудоустроено 8 человек. 

3. Ведётся приём в ряды Юнармии учащихся общеобразовательных 

школ района. На данный момент в Ардонском районе 81 юнармейских 



1. ё 

 

отрядов, активными участниками которых являются 2757 школьников с 3 

по 11 класс, а также на 22 октября 2023 года Ардонский район на 1-ом месте 

по результатам рейтинговой оценки районных штабов, составленных 

Главным штабом регионального отделения «Юнармия» по Республике 

Северная Осетия-Алания. 

Более 1000 воспитанников ДЮСШ г.Ардон защищают честь района в 

различных Республиканских и Всероссийских мероприятиях, где 

показывают и добиваются отличных результатов, тем самым пополняют 

ряды сборных команд различных уровней. 

4. В 2023 году к концу подошла реконструкция городского стадиона 

г.Ардон, а также в районе введенный спортивные площадки для занятия 

воркаутом, для приема нормативов комплекса ГТО и занятий для 

организованных групп тяжелой атлетики и гиревого спорта. 

5. В 2023 году в районе открылись секции пулевой стрельбы, 

волейбола, тхэквондо, дзюдо и бокса . 

6. В 2023 году был введен в эксплуатацию новый спортивно 

оздоровительный комплекс, в котором имеется: 5 спортивных залов где 

активно занимаются разными видами спорта более 500 жителей Ардонского 

района. 

7. Наши воспитанники отделения вольной борьбы  входят в составы 

сборных команд республики и России. 

Обучающихся тренирует высоко профессиональный персонал, все 

тренера-преподаватели имеют высшее образование, 3 тренера-

преподавателя имеют звание Заслуженный тренер России, 10 имеют 

высшую категорию, что позволило воспитать 4 чемпионов Мира и Европы, 

6 чемпионов России и большое количество чемпионов 
 

          1.5. Занятость населения   

      За 2023 год в ГКУ ЦЗН по Ардонскому району обратилось в поисках 

работы 776 человек.Трудоустроено на вакантные места 260 человек. 

В специальных программах занятости приняли участие 124 

человека,в том числе: 

- на профессиональное обучение направлено 23 человек 

- оплачиваемые общественные работы –   4 человек; 

- временная занятость безработных граждан, испытывающих 
трудности в поиске работы – 8 человек; 

- временная занятость несовершеннолетних граждан в возрасте от 

14 до 18 лет в свободное от учебы время – 81 человек; 

- организация временного трудоустройства работников, 

находящихся под риском увольнения – 8 человек. 
В программе социальной адаптации безработных граждан «Клуб 

ищущих работу» приняли участие 107 человека; 

Услуги по профессиональной ориентации получили  601 человек. 



1. ё 

 

Услуги по психологической поддержке получили 94 человек. 
За 2023 год сведения о наличии свободных (вакантных) рабочих мест 

в службу занятости в установленном порядке подали 63 предприятия и 

организации республики на 221 вакансии.В рамках реализации 

Государственной программы Республики Северная Осетия-Алания 

«Содействие занятости населения Республики Северная Осетия-Алания» на 

2014-2018 годы, утвержденной постановлением Правительства Республики 

Северная Осетия-Алания от 28.10.2013 года № 383, заключены договоры по 

следующим направлениям: 

- организация и проведение стажировки выпускников 

образовательных учреждений – четыре  договора  на 10 человек. 

 За 2023 год в Ардонский район из средств Федерального бюджета и 

Республиканского бюджета в ГУ ЦЗН по Ардонскому району поступило 

8266236,31 тыс.руб,. из них:   

  - выплата пособия по безработице и стипендия – 6149247,148 тыс. 

руб. 

  - по временному трудоустройству несовершеннолетних граждан–180 

тыс.руб;  

  - организация общественных работ -259677,36тыс.руб.;  

 - оплата на профессиональное  обучение безработных граждан–160 

тыс. руб.; 

-прочие расходы-97805,42 тыс. руб. 

- организация временных работ – 599606,48тыс. руб. 

- досрочная пенсия – 312378,06 тыс. руб. 

- ИТПР – 12000 тыс. руб. 

Численность безработных граждан на 20.12.2023 г. 179 чел.     

 

Жилищное строительство и обеспечение граждан жильем 

            В целях улучшения жилищных условий граждан Ардонский 

район участвует в реализации различных государственных программах.  

Так, в рамках ведомственной  целевой программы «Оказание 

государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате 

жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской 

Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами граждан Российской Федерации свои жилищные 

условия смогли улучшить 14молодых семей района. Общая сумма 

реализованных мероприятий из средств федерального, республиканского и 

местного бюджетов составила13 395 236,0 рублей, из них средства местного 

бюджета 3 660 654,2 рублей. В 2023 году свидетельства на социальные 

выплаты на приобретение жилья получили 13 молодых семей. 

В рамках основного мероприятия «Предоставление целевых субсидий 

на оплату первого взноса при приобретении жилья и (или) компенсации 

процентной ставки по ипотечным жилищным кредитам для отдельных 

категорий граждан» государственной программы Республики Северная 

Осетия-Алания «Обеспечение доступным и комфортным жильем граждан 



1. ё 

 

Республики Северная Осетия-Алания» на 2016-2024 годы предоставлены 

субсидии 11 молодым специалистам, работающим в сфере здравоохранения. 

Также, в соответствии с постановлением Правительства РСО-Алания  

от 03.03.2010г. №60 «О мерах социальной поддержки по обеспечению 

жильем ветеранов, инвалидов и семей, имеющих детей инвалидов» 

улучшить свои жилищные условия смог 1 гражданин из категории 

инвалидов, вставших на учет  

в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий до 1 января 2005 

года. 
    

   2.  Основные проблемы социально-экономического развития 

муниципального образования Ардонский район. 

 

Основные проблемные вопросы в социально-экономическом 

развитии района существуют как в сфере материального производства, так 

и в социальной сфере. 

 

1) Материальное производство. 

В сфере материального производства основные проблемы связаны с: 

-Ростом тарифов на топливно-энергетические ресурсы, 

превышающие       средние темпы инфляции; 

-Износом основных производственных фондов, физическим и 

моральным износом оборудования (особенно в сельском хозяйстве). 

       Автомобильные дороги местного значения не соответствуют 

нормативному состоянию.  

 

2)  Жилищно-коммунальный комплекс. 

На территории Ардонского района уровень износа объектов 

коммунальной инфраструктуры составляет  в  среднем  85 %. 

В настоящее время устаревшая система коммунальной 

инфраструктуры Ардонского района не позволяет обеспечивать 

выполнение требований к качеству коммунальных услуг, поставляемых 

потребителям. 

Планово-предупредительный ремонт сетей и оборудования систем 

водоснабжения, коммунальной энергетике практически полностью уступил 

место аварийно-восстановительным работам, что ведет к снижению 

объектов коммунальной работы, в особенности на территории Ардонского 

городского поселения и Нартовского сельского поселения 

 

3) Туризм 

Высокий уровень теневой занятости и экономически неактивного 

населения.  



1. ё 

 

- Слабое развитие инженерной инфраструктуры 

- Низкая конкурентная способность туристического продукта региона. 

 

  

         Социальная сфера. 

Здравоохранение. 

   В сфере здравоохранения основными проблемами являются: 

     - Низкий уровень материально-технического оснащение зданий и 

сооружений медицинских учреждений.   

    - Отсутствие высокотехнологического медицинского оборудования.  

Решению данных проблем будет способствовать приобретение современного 

оборудования для, чтобы проводить более точную диагностику.  

 

       Физкультура и спорт. 

В целях стимулирования занятий населения района физической 

культурой и спортом и для решения существующих проблем необходимо 

реализовать перечень мероприятий:  

обеспечение доступности для занятий физической культурой и спортом  

различных категорий граждан; 

обеспечение населения спортивными объектами;                                   

 повышение обеспеченности образовательных учреждений объектами 

спортивной инфраструктуры;                                                

 обеспечение сферы физической культуры и спорта профессиональными 

кадрами.                                                                              

        

         Культура. 

  Основными проблемами в сфере культуры на сегодняшний день 

являются: 

        -Низкий уровень финансирования; 

        -Нехватка музыкальных инструментов, сценической формы; 

        -Неудовлетворительное состояние материально-технической 

базы учреждений культуры; 

    - Центральная районная библиотека и  городской филиал № 1 

нуждаются  в замене кровли, обновлении  фасада, в ремонте ступеней. В 

замене оконных блоков и дверей нуждаются: центральная  библиотека, 

детский отдел, городской филиал, Кадгаронский, Кировский, Костаевский, 

Рассветский, Фиагдонский филиалы(46 окон, 9 дверей). Потолок 

Мичуринской библиотеке нуждается в ремонте. Нет отопления  в Костаевской  

библиотеке. 

Для проведения культурно-массовых мероприятий, организации досуга 

и отдыха сельского и городского населения, необходимы современные ДК, 

которые позволят повысить эффективность деятельности данных учреждений, 



1. ё 

 

принимать творческие коллективы из других районов республики и расширять 

межкультурные связи. 

 

Раздел II Цели, задачи и сроки реализации Программы. 

Программа экономического и социального развития муниципального 

образования Ардонский район на 2024-2026 годы разработана с целью 

реализации эффективной экономической и социальной политики на 

предстоящий период, создания условий для роста объемов производства товаров 

и услуг. 

Программа разработана с учетом прогнозных параметров развития 

Республики Северная Осетия-Алания, предусматривает формирование условий 

ускоренного экономического развития, обеспечивающих рост объемов валовой 

продукции на период до 2026 года. 

 

2.1. Цели и задачи Программы. 

 

Основными целями Программы являются: обеспечение устойчивого 

увеличения реальных доходов населения путем целевого ориентирования 

отрасли экономики и социальной сферы на достижение конкретных показателей. 

 

2.2. Повышение уровня и качества жизни населения.     

 

Данная цель реализуется по следующим основным направлениям: 

          -   Развитие человеческого капитала и повышение качества жизни; 

          -  Повышение устойчивости демографического развития; 

            -Реализация приоритетов в рамках реализации национальных 

проектов 

Развитие человеческого капитала и повышение качества жизни. 

Это направление существенно опирается на реализацию национальных 

проектов и предполагает решение следующих задач: 

    1) Модернизацию системы образования, повышение доступности 

качественных образовательных услуг для широких слоев населения, включая: 

               - Стимулирование образовательных учреждений, активно 

внедряющих инновационные образовательные программы и развитие 

информатизации образования: включая дополнительное вознаграждение 

учителей, в т.ч. классное руководство;                                                     

              - Внедрение в образовательных учреждениях современных 

образовательных технологий и дистанционных программ обучения; 

       2) Модернизацию здравоохранения с целью повышения доступности и 

качества    медицинской помощи населению 

2.2.1. Реализация приоритетов в рамках реализации национальных 

проектов. 

 



1. ё 

 

2.3. Обеспечение высоких и устойчивых темпов экономического роста. 

- Развитие малого и среднего бизнеса 

- Внедрение эффективных прогрессивных форм организации производства 

- Снижение доли убыточных предприятий 

- Повышение инвестиционной привлекательности экономики района 

 - Формирование благоприятного инвестиционного климата для притока           

частных     инвестиций 

-Развитие рынка труда 

-рынка земли и недвижимости 

-Развитие Повышение эффективности муниципального управления. 

Для реализации этой цели предполагается:  

-Разработка и внедрение приоритетных стандартов муниципальных услуг, 

административных регламентов и электронных административных регламентов, 

направленных на: 

- Повышение качества и доступности муниципальных услуг для   граждан 

и организаций; 

- Повышение качества и эффективности административно-управленческих 

процессов в органах исполнительной власти; 

  - Развитие механизма досудебного обжалования гражданами и              

организациями действий и решений органов    исполнительной власти и 

должностных лиц; 

- Обеспечение информационной открытости органов исполнительной 

власти 

      2.3.1. Повышение эффективности использования муниципального 

имущества, за счет обеспечения прозрачности деятельности органов 

исполнительной власти, по распоряжению муниципальным имуществом за счет 

публикаций в районных СМИ, текущих отчетов об их деятельности, а также 

информации о продаже этого имущества. 

2.3.2. Совершенствование бюджетной политики. 

                                                                                                            

2.4. Сроки реализации Программы.  

 

        Реализация программы экономического и социального развития 

Ардонского района осуществляется в 2024-2026 годах. 

Сроки ее выполнения определены с учетом возможностей района. 

        В рамках реализации Программы проводятся мероприятия, 

необходимые для закрепления результатов развития экономики и социальной 

сферы в последний период. 

       Предусматривается достижение целей и решение задач, 

обеспечивающих успех Программы в целом: 

1. Совершенствование нормативно-правовой базы для обеспечения условий 

экономической инициативы, создание среды для равной добросовестной 

конкуренции предприятий всех форм собственности; 



1. ё 

 

2. Формирование инвестиционного потенциала района для обеспечения 

устойчивого экономического роста;  

3. Реализация группы первоочередных программ, иных мер и 

инвестиционных проектов, отличающихся высокой эффективностью, 

приоритетно в сфере малого бизнеса, социальной инфраструктуры.

 

            Раздел III Система программных мероприятий. 

 

 3.1. Общие вопросы формирования. 

Предлагаемая система программных мероприятий позволит в 2024-2026 

годах обеспечить планируемый рост по основным социально-экономическим 

показателям развития района. 

Программные мероприятия с ожидаемыми результатами их реализации 

приводятся в приложениях №1. 

 

3.2. Содержание основных программных мероприятий. 

В программе отражены следующие направления экономического и 

социального развития: 

         - Образование 

          - Физическая культура, спорт  и молодежная политика;  

          - Социальная сфера и жилищно-коммунальное хозяйство; 

-Развитие транспортной инфраструктуры муниципального 

образования Ардонский район; 

- Здравоохранение;  

           -  Культура 

            - Транспорт и дорожное хозяйство 

            -  Агропромышленный комплекс 

           -  Промышленность 

 

3.2.1. Образование. 

 

В целях достижения эффективности деятельности дошкольных и 

общих образовательных учреждений необходимо: 

Продолжить работу по созданию развивающей образовательной 

среды, способствующей саморазвитию и самореализации ребенка включая 

детей с ОВЗ; 

Продолжить работу по развитию речи воспитанников; 

Увеличение охватом и повышение качества дополнительного 

образования в ДОУ; 

 Создание условий для непрерывного профессионального роста 

сотрудников; 



1. ё 

 

Повышение информационной     компетентности родителей.  

Приоритетными направлениями при распределении финансирования 

являлись расходы по заработной плате, оплаты коммунальных услуг, 

продукты питания, услуги связи, подготовка к ОЗП, мероприятия пожарной 

и антитеррористической защищенности. 

В 2024 году предусмотрен капитальный ремонт СОШ и ДОУ с. Нарт.  

                     

3.2.2. Физическая культура, спорт и молодежная  политика. 

Строительство спортивных залов позволит  развивать наиболее 

популярные у молодежи сельского поселения игровые виды спорта. 

Объекты дают возможность для дальнейшего системного, комплексного и 

последовательного подхода к развитию на территории сельского поселения 

физической культуры и массового спорта, организации и проведению 

физкультурно-оздоровительных, спортивно-массовых мероприятий.  

Для строительства спортивного зала в с. Кирово имеется проектно-

сметная документация с заключением экспертизы. ПСД на строительство 

спортивного зала в с. Мичурино находится на стадии прохождения 

экспертизы. 
 

              3.2.3. Социальная сфера и жилищно-коммунальное хозяйство. 

Планируется реконструкция водопроводных сетей с. Нарт, Ардонского 

района, реконструкция водопроводных сетей г. Ардон, очистных 

сооружений г. Ардон. 

В 2024-2026 году планируется оказать помощь в приобретении 

собственного жилья молодым семьям. Необходимый объем 

софинансирования из местного бюджета будет учтен при утверждении 

бюджета МО Ардонский район. 

Продолжается работа по формированию сводных списков-

участников различных государственных программ, а также льготных 

категорий граждан, определенных федеральным законодательством. 

Так в списке участников ведомственной целевой программе 

«Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и 

оплате  жилищно-коммунальных услуг» государственной программы 

Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами граждан Российской Федерации» участвует 135 

молодых семей; 

в основном мероприятии «Предоставление целевых субсидий на 

оплату первого взноса при приобретении жилья и (или) компенсации 

процентной ставки по ипотечным жилищным кредитам для отдельных 

категорий граждан» 35 молодых специалиста; 

в списке граждан участников государственной программе 

«Комплексное развитие сельских территорий» состоит 10 граждан; 

в списке граждан, имеющих право на приобретение стандартного 

жилья в рамках реализации меропрития «Жилье для российской семьи» - 10 

человек.   

 



1. ё 

 

3.2.3. Развитие транспортной инфраструктуры муниципального 

образования Ардонский район 

             В 2024 году за счет субсидии на дорожную деятельность и 

бюджета МО Ардонский район запланировано отремонтировать 

асфальтовое покрытие на общую сумму 20398,7 тыс. руб. 

За счет средств дорожного фонда МО Ардонский район в 2024 году 

также будут отремонтированы дороги на общую сумму 21829,9  тыс. 

рублей. 

 

3.2.4. Туризм 

Благоустройство и развитие на территории района поймы р. 

Таргайдони и Комсомольского парка. Подготовка кадров для отрасли. 

Развитие туристической инфраструктуры (коммерческие и технические 

функции разместятся в одноэтажных зданиях. их площади позволят 

вместить в себя кафе, прокат, комнату матери и ребенка и т.д.).  

 

 

3.2.5. Здравоохранение 

Планируется приобретение аппарата МРТ для ГБУЗ «АЦРБ» МЗ РСО-

Алания по программе «Модернизация первичного звена здравоохранения 

РФ», которая входит в нацпроект «Здравоохранение».  

 

3.2.6. Культура  

Для участия объектов в федеральных целевых программах обеспеченно 

предоставление ГКУ "Управление капитального строительства РСО-

Алания" земельного участка в с.Фиагдон под строительство Дома культуры. 

Проектно-сметная документация находится на стадии прохождения 

экспертизы. 

Районный дом культуры нуждается в реконструкции. Для проведение 

данных работ необходимо разработать проектно-сметную документацию на 

реконструкцию здания МКУК ДК им. Н.М.Саламова г.Ардон. Примерная 

стоимость работ 5711,0 т.р.  без прохождения государственной экспертизы.  

               На обустройство и восстановление воинских захоронений выделено: 

2024 г. – 513,8 тыс. руб. 

2025 г. – 477,4 тыс. руб. 

2026 г.– 35,9  тыс. руб. 

 

3.2.6  Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства 

 

Для создания благоприятных условий для развития малого и среднего бизнеса 

будет разработана муниципальной программой «Поддержка и развитие малого и 

среднего предпринимательства в Ардонском районе на 2024-2026 годы».  

 



1. ё 

 

Раздел IV Механизм реализации Программы. 

 Программа направлена на создание условий для стабильного социально-

экономического развития Ардонского района путем привлечения собственных 

средств предприятий и организаций, кредитных ресурсов и прочих внебюджетных 

источников. 

Реализация Программы предусматривает использование всех средств и методов 

государственного воздействия: нормативно-правовое регулирование, 

административные меры, механизмы организационной и информационной 

поддержки. 

Для достижения программных целей предполагается использовать денежно-

кредитные механизмы, федеральные и республиканские целевые программы, 

систему государственного и муниципального заказа, возможности налогового и 

инвестиционного законодательства, системы стимулирования и поддержки 

инвестиционной и предпринимательской деятельности. 

Для осуществления Программы предусматривается использовать кредитно-

денежный механизм, контрактную систему на закупку и поставку продукции, 

налоговое законодательство, целевые дотации и субсидии республиканского 

бюджета и т.д. 

Предполагается использование инструментов республиканской и районной 

инвестиционной политики, федеральных и республиканских целевых программ. 

При реализации Программы предусматривается государственная поддержка 

инвестиционной и предпринимательской деятельности. 

Важнейшее значение для успешной реализации Программы имеет 

использование механизмов привлечения внебюджетных средств. Особое внимание 

будет уделено поиску стратегических инвесторов, заинтересованных в 

долгосрочном сотрудничестве. 

Большое значение для реализации Программы имеет создание системы 

информационного обеспечения Программы, включающую в себя опережающую 

подготовку инвестиционных проектов, бизнес-планов и проектно-сметной 

документации хозяйствующих субъектов, повышение информированности 

потенциальных инвесторов об имеющихся возможностях для вложения средств, 

организация рекламы выставок и аукционов, в т.ч. через систему Интернет и т.д. 

Общее руководство Программой осуществляет Администрация местного 

самоуправления Ардонского района. 

Программа направлена на создание условий для стабильного социально-

экономического развития Ардонского района путем привлечения собственных 

средств предприятий и организаций, кредитных ресурсов и прочих внебюджетных 

источников. 

Реализация Программы предусматривает использование всех средств и 

методов государственного воздействия: нормативно-правовое регулирование, 



1. ё 

 

административные меры, механизмы организационной и информационной 

поддержки. 

Для достижения программных целей предполагается использовать 

федеральные и республиканские целевые программы, систему госзаказа, 

возможности налогового и инвестиционного законодательства, системы 

стимулирования и поддержки инвестиционной и предпринимательской 

деятельности. 

Для осуществления Программы предусматривается использовать кредитно-

денежный механизм, контрактную систему на закупку и поставку продукции, 

налоговое законодательство, целевые дотации и субсидии республиканского 

бюджета и т.д. 

Предполагается использование инструментов республиканской и районной 

инвестиционной политики, федеральных и республиканских целевых программ. 

При реализации Программы предусматривается государственная поддержка 

инвестиционной и предпринимательской деятельности. 

Важнейшее значение для успешной реализации Программы имеет 

использование механизмов привлечения внебюджетных средств. Особое внимание 

будет уделено поиску стратегических инвесторов, заинтересованных в 

долгосрочном сотрудничестве. 

Большое значение для реализации Программы имеет создание системы 

информационного обеспечения Программы, включающую в себя опережающую 

подготовку инвестиционных проектов, Бизнес-планов и проектно-сметной 

документации хозяйствующих субъектов, повышение информированности 

потенциальных инвесторов об имеющихся возможностях для вложения средств, 

организация рекламы выставок и аукционов, в т.ч. через систему Интернет и т.д.   

Общее руководство Программой осуществляет Администрация местного 

самоуправления Ардонского района.  

 

Раздел V Ресурсное обеспечение Программы. 

 

 Общая потребность в финансовых ресурсах на реализацию программных 

мероприятий и инвестиционных проектов оценивается в размере 2150425,5 

тыс.руб. руб. в ценах соответствующих лет. 

 

Раздел VΙ Оценка социально-экономической эффективности 

Программы. 

В соответствии с целью Программы в период ее выполнения будет создана база 

для дальнейшей реализации стратегических направлений развития экономики 

района. 



1. ё 

 

В результате выполнения Программы, решения поставленных задач и 

достижения целей в 2026 году экономика и социальная сфера района выйдут на 

качественно новый уровень развития. 

Повышение уровня жизни населения района будет достигнуто благодаря 

росту производства в перерабатывающей промышленности, сельском хозяйстве. 

В результате реализации программных мероприятий, направленных на 

стимулирование развития малого предпринимательства, к 2026 году ожидается рост 

количества малых предприятий на 20 % и увеличение численности занятых в малом 

бизнесе на 30 чел. Повышение предпринимательской активности населения создаст 

основу для формирования заметной доли среднего класса.                                 

Реализация программных мероприятий, обеспечивающих более эффективное 

использование имеющегося потенциала районного агропромышленного комплекса, 

позволит сформировать устойчивые тенденции наращивания производства для 

обеспечения потребности населения района сельскохозяйственной продукцией.  

                                                

Реализация на территории района наиболее эффективных инвестиционных 

проектов позволит существенно повысить инвестиционный потенциал района. 

За период реализации Программы будет создано более 250 новых рабочих 

мест на действующих и вновь созданных предприятиях. 

Планируется продолжить реализацию мероприятий по сохранению и 

воспроизводству рыбных запасов. 

 

Раздел VII Организация управления программой и контроль за ходом ее 

реализации. 

Муниципальным заказчиком Программы выступает Администрация 

местного самоуправления Ардонского района. 

Администрация местного самоуправления Ардонского района осуществляет 

мониторинг и общее руководство, а также координацию работ и контроль за 

реализацией Программы по следующим основным направлениям: 

-Взаимодействие с Правительством РСО-Алания по включению 

мероприятий Программы в федеральные и республиканские целевые Программы, 

адресные         инвестиционные  программы; 

-Ежегодное представление в установленном порядке на Собрание 

представителей информации о ходе реализации Программы; 

-Подготовка соответствующих вопросов по реализации Программы для 

рассмотрения на заседаниях Администрации местного самоуправления района, а 

также предложений, направленных на совершенствование организационной 

работы, связанной с выполнением Программы. 

 

 



1. ё 

 

 

 

 

 

                             

 

                                                                  



1. ё 

 

 



2024 2025 2026

всего 2 150 425,5 890 025,8 640 131,2 599 421,7

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет Республики Северная 

Осетия-Алания 

20 398,7 20 398,7 0,0 0,0

местный бюджет 1 869 931,2 724 547,5 599 786,7 557 697,5

внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0

местный бюджет 0,00

внебюджетные средства 0,00

всего 1 638 369,20 613 134,40 525 338,20 499 896,60

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет Республики Северная 

Осетия-Алания 

0,00 0,00 0,00 0,00

местный бюджет 1 631 362,20 606 127,40 525 338,20 499 896,60

внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00

всего 1 631 362,20 606 127,40 525 338,20 499 896,60

федеральный  бюджет

бюджет Республики Северная 

Осетия-Алания 

местный бюджет 1 631 362,20 606 127,40 525 338,20 499 896,60

внебюджетные средства

всего 7 007,00 7 007,00 0,00 0,00

федеральный  бюджет

бюджет Республики Северная 

Осетия-Алания 

7 007,00 7 007,00

местный бюджет 0,00

внебюджетные средства

всего 80 256,30 26 355,80 26 835,90 27 064,60

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет Республики Северная 

Осетия-Алания 

0,00 0,00 0,00 0,00

местный бюджет 33 322,20 12 007,40 10 907,40 10 407,40

внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00

всего 21 322,20 7 307,40 7 107,40 6 907,40

федеральный  бюджет

бюджет Республики Северная 

Осетия-Алания 

местный бюджет 21 322,20 7 307,40 7 107,40 6 907,40

внебюджетные средства

всего 46 934,10 14 348,40 15 928,50 16 657,20

федеральный бюджет 0,00

бюджет Республики Северная 

Осетия-Алания 
0,00

местный бюджет 0,00 0,00 0,00

внебюджетные средства 

всего 12 000,00 4 700,00 3 800,00 3 500,00

федеральный бюджет 0,00

бюджет Республики Северная 

Осетия-Алания 
0,00

местный бюджет 12 000,00 4 700,00 3 800,00 3 500,00

внебюджетные средства 

всего 73 580,00 72 480,00 600,00 500,00

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет Республики Северная 

Осетия-Алания 

0,00 0,00 0,00 0,00

местный бюджет 2 000,00 900,00 600,00 500,00

внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00

всего 2 000,00 900,00 600,00 500,00

федеральный  бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет Республики Северная 

Осетия-Алания 

0,00 0,00 0,00 0,00

местный бюджет 2 000,00 900,00 600,00 500,00

внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1 Развитие образования

1.2. Социальная поддержка

1.3. Развитие физической культуры и спорта

1.2.2. Обеспечение жильем молодых семей в 

Ардонском районе" на 2024-2026 годы.

1.2.3. Поддержка и развитие средств массовой 

информаии МО Ардонский район на  2024-2026 

годы.

1.1.2 Строительства детского сада на 120 мест 

г.Ардон (проектно-изыскательские работы)

     Приложение 1                                                                                                      

к  Программе социально-экономического развития Ардонского района 

РСО-Алания на 2024-2026 г.г.

ПЕРЕЧЕНЬ   

мероприятий, направленных на социально-экономическое развитие Ардонского района Республики Северная Осетия-Алания                                           

на 2024-2026 годы 

Наименование мероприятия (объекта) Источники финансирования

Объемы 

финнанси-

рования, 

млн рублей
   ВСЕГО по всем мероприятиям (объектам)                      

I. Развитие социальной сферы и молодежной политики

Годы реализации, тыс. рублей

1.2.1. Социальная поддержка населения Ардонского 

района" на 2024-2026 годы

1.1.1 Развитие образования в МО Ардонский район 

на 2024-2026 годы

1.3.1. Развитие физической культуры, спорта и 

молодежной политики  в Ардонском районе" на 

2024-2026 годы



2

2024 2025 2026
Наименование мероприятия (объекта) Источники финансирования

Объемы 

финнанси-

рования, 

млн рублей

Годы реализации, тыс. рублей

всего 71580,00 71580,00 0,00 0,00

федеральный бюджет 0,00

бюджет Республики Северная 

Осетия-Алания 

0,00

местный бюджет 0,00

внебюджетные средства 0,00

всего 154 184,30 57 776,10 51 198,80 45 209,40

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет Республики Северная 

Осетия-Алания 

0,00 0,00 0,00 0,00

местный бюджет 153 156,90 57 262,80 50 721,10 45 173,50

внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00

всего 1 027,40 513,80 477,70 35,90

федеральный бюджет

бюджет Республики Северная 

Осетия-Алания 

местный бюджет 0,00 0,50

внебюджетные средства 0,00

всего 153 156,90 57 262,30 50 721,10 45 173,50

федеральный бюджет 0,00

бюджет Республики Северная 

Осетия-Алания 

0,00

местный бюджет 153 156,90 57 262,30 50 721,10 45 173,50

внебюджетные средства 0,00

всего 0,00 0,00 0,00 0,00

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет Республики Северная 

Осетия-Алания 

0,00 0,00 0,00 0,00

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00

всего 120 272,08 51 630,90 23 938,30 25 031,10

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет Республики Северная 

Осетия-Алания 

0,00 0,00 0,00 0,00

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00

всего 96 050,78 27 409,6 23 938,3 25 031,1

федеральный бюджет 0,00

бюджет Республики Северная 

Осетия-Алания 

0,00

местный бюджет 0,00

внебюджетные средства 0,00

всего 23 591,00 23 591,00

федеральный бюджет 0,00

бюджет Республики Северная 

Осетия-Алания 

0,00

местный бюджет

внебюджетные средства 0,00

всего 630,30 630,30 0,00 0,00

федеральный бюджет 0,00

бюджет Республики Северная 

Осетия-Алания 

0,00 0,00 0,00 0,00

местный бюджет

внебюджетные средства 0,00

всего 55 228,60 55 228,60 0,00 0,00

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет Республики Северная 

Осетия-Алания 

20 398,70 20 398,70 0,00 0,00

местный бюджет 34 829,90 34 829,90 0,00 0,00

внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00

всего 20 398,70 20 398,70 0,00 0,00

федеральный бюджет 0,00

бюджет Республики Северная 

Осетия-Алания 

20 398,70 20 398,70

местный бюджет

внебюджетные средства 0,00

всего 21 829,90 21 829,90 0,00 0,00

федеральный бюджет 0,00

бюджет Республики Северная 

Осетия-Алания 

0,00

 4.1.1. "Выполнение текущего ремонта 

автомобильных дорог за счет субсидий

 4.1.2. Содержание дорог общего пользования 

местного значения (за счет акцизов)

4.1. Развитие транспортной инфраструктуры

1.4.2. Развитие культуры и искусства Ардонского 

района на 2024-2026 годы"

3.1.2. Реконструкция водопроводных сетей г. Ардон, 

Ардонского района, Республики Северная Осетия-

Алания

II. Обеспечение благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства

2.1 Поддержка и развитие малого и среднего 

предпринимательства в Ардонском районе на 2024-

2026 годы

3.1.3.Реконструкция водопроводных сетей с. Нарт, 

Ардонского района, Республики Северная Осетия-

Алания

1.4. Развитие культуры

 1.4.1. Братская могила советских воинов, погибших 

в боях с немецко-фашисткими захватчиками в 1942 

г., 

IV. Развитие транспортной инфраструктуры Ардонского района 

1.3.2. Строительство спортивного зала в 

с.Мичурино, Ардонский район

3.1. Развитие жилищно-коммунального хозяйства

3.1.1. Реконструкция очистных сооружений  

г.Ардон, РСО-Алания

III. Развитие коммунальной инфраструктуры Ардонского района



3

2024 2025 2026
Наименование мероприятия (объекта) Источники финансирования

Объемы 

финнанси-

рования, 

млн рублей

Годы реализации, тыс. рублей

местный бюджет 21 829,90 21 829,90

внебюджетные средства 0,00

всего 13 000,00 13 000,00 0,00 0,00

федеральный бюджет 0,00

бюджет Республики Северная 

Осетия-Алания 

0,00

местный бюджет 13 000,00 13 000,00 0,00 0,00

внебюджетные средства 0,00

всего 28 535,00 13 420,00 12 220,00 1 720,00

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет Республики Северная 

Осетия-Алания 

0,00 0,00 0,00 0,00

местный бюджет 15 260,00 13 420,00 12 220,00 1 720,00

внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00

всего 2 800,0 1 800,0 600,0 400,0

федеральный бюджет

бюджет Республики Северная 

Осетия-Алания 

местный бюджет 2 800,0 1 800,0 600,0 400,0

внебюджетные средства

всего 1 260,0 420,0 420,0 420,0

федеральный бюджет

бюджет Республики Северная 

Осетия-Алания 

местный бюджет 1 260,0 420,0 420,0 420,0

внебюджетные средства

всего 23 300,00 11 200,00 11 200,00 900,00

федеральный бюджет

бюджет Республики Северная 

Осетия-Алания 

местный бюджет 11 200,00 11 200,00 11 200,00 900,00

внебюджетные средства

5.1 Профилактика экстремизма и 

террористических проявлений

5.1.3. По антитеррористической защищенности 

учреждений образоваования муниципального 

образования Ардонский район" на 2024-2026 годы

 4.1.2. Содержание дорог общего пользования 

местного значения (за счет акцизов)

V. Система мер профилактики экстремизма и террористических проявлений

5.1.1 Противодействие экстремизму и терроризму в 

муниципальном образовании Ардонский район на 

2024-2026 годы"

5.1.2. Усилиление борьбы с преступностью и 

профилактике правонарушений в муниципальном 

образовании Ардонский район" на 2024-2026 годы

4.1.3. Формирование современной городской среды 

на территории муниципального образования 

Ардонский район на 2024-2026 годы


